PRÊFEITURA MUNICIPAL DE

)r,,Í\,1ÀB i1 ÀíU N l0l PAL OE ITAITINGA
t',i :Á ?fr,Lt E t{TO LEGISL{TIVO

APROVADO
Eitl','ÊÍ.!t.c /l ! :,'!CA

:"1 2l I a ,' 20a3ItÀt'l'fNGA
. - Construindo novos caminhos --

MENSAGEM DE LEI N" O42NO23,II DET'EZEMBRO DE 2023.

Senhor Prcsidente.

Ínclitos Pares,

Tenho a honra de encaminhar a essa Augusta Casa Legislativa. por
intermedio de Vossa Excelênciq nos teÍmos da Lei Orgânica do Município, em caráter
de UBGÊNCI#URGENTÍ§SIMA. corn ftlcro no artigo 80. inciso XV da Lei
Orgfuica do Mmicirfu - LOM. o ircltrso Projeto de tÉi que CRIA O FUNDC)
MTJNTCIPAL DE SEGI.JRANÇA PÚBLICA Do MUMCíPIO DE ITAITINGA/CE, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCI"AS.

0 Presentc Projeto de Lsi tsm por objetivo pnrporcionar amparo financeiro aos

programas, projetos, convênios, termos de cooperaçâo, viagens institucionais,

conúatos e ações de segurança pública e de combate à violàrcia e a criminalidade

desenvolvido e aprorrado pela Seretaria de Segurança Pública Trânsito e Defesa

Civil.
Diante do exposto e considerando a importância dessa medida nos dias

atuais. submeto este projeto ao processo legislativo. contando com a aprovação dos
honoráveis vereadores para que, ao final, possa tazÊr beneÍícios para toda a

soci-.ta.le da lrw ltaitirya

Nâ cei-te?a de que Vossa Excelência adotad as medidas necessárias

decorrentes da presente Mensagem, renovarnos protestos de elevado apreço e

distinguida consideração, extensivos aos vossos dignos pâres.

Atenciosamente,

M

A Sua o Senhor
Antônio de Sousa
Prcsidente da Câmans Municipâl dc Itaitinga-Ceará
I\TESTA

aa

" Av. Cel. Virgnlio Távora. 171O. ltaiünga . Ce

{8S} 3377-1361

pref eitura e itaitin go.ce'. gov. br

Y\rurYí. itaitin gâ- ce. gov.br

[p
\

l'l'Âl"l'fF\t ;\
PREFEITURA MUNICIPAL DE

-- Construindo novos caminhos *-

PROJETO DE LEI Nu n023,DE II DE DET.I.MBRO DE 2023.

CRIA O FUNDO MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PUBLICA DO tUUttrCÍptO Oe
ITAITINGA/CE, E oÁ oUTRAS
pnou»ÉNcrAs-

O PRE,FEITO MUNICIPAL DE ITATTINGÀ, ESTADO PO CTENÀ
Íro uso de srms atribuições legais. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art lo. Fica c.riado o Fmdo Municipal de Segurança Pública de Itaitinga,
qrrc 1em cGrK) dietivs ErWü *nmceuo ass FrügraÍnas, proietos,
convênios, termos de cooperação, viagens institucionais, contratos e ações de segurança
pública e de combate à violência e a criminalidade desenvolvido e aprovado pela
Secretaria de Scgurança Públicq Trânsito e tlefesa Civil.

Art 2". Constituem rtrursos do Fundo:
I - os aprovados em Lei Municipal e constantes do orçamento;
II - os auxilios e subvenções específicog concedidos por órgãos públicos

federais, estaduais e por artidades privadas;
III - os an-xilios redtantes da cdebração de conv&rio su termo de

cooperação entre o Município e o poder público ou as etrüdades priva.la*, nacionais ou
intemacionais. sob a formade doação:

lV - os provenierrtes de financiamentos obtidos em instituiçôes bancrírias
oficiais ou privadas;

V - os rendimentos das aplicações frnanceiras de suas disponibilidades.

Art. 3" O Fundo ficará vinculado à Secretaia de Segurança Pública,
Trânsitu c Defesir Civil, e snrá grrestv adminisrado.

Parágrafo rÉnico: O órgão ao qual estiver vinculado o Fundo fornecerá os
rtrcrrrso:i hurnanos e rnaterias necessiírias à crmução dos o,bjetivos a ele rclacionados.

Art. 4" Toda liberação de recursos pelo Fundo somenúe setá efetuada após o
recebimento de parecer favorável da Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Defesa
CiüI, e da SecretaÍia de Âdmidstrâção e Finanças, mediante aprovaçÍio do Prefeito
Municipal.

a t a a a a

Âv. Cel. Virgílio Távcm, Í/10, ltaiünga - Ce

{85} 3377-1361

preÍeitura eí!aitin ga.ce. gov. br

vnatvu-itaiti n ga-ce. gov.br

K

PREFEÍTURA MUNICIPAL DE

f,'l'Àl'['lNCÀ
--- Construindo novos caminhos *-

Art. 5o A SecretariaMunicipl de Finar4as mâsrcú os controles conüíbeis e

financeiros de movimentaçâo dos recursos do Fundo, obedecido ao previsúo na Lei
Federal n" 4.12A$4. fazendo, também, a tomada de contas dos recursos aplicados.

Art 6o Os bens móveis e imóveis adqüridos com restrsos do Fundo serão
incorporados ao patrimônio municipal, registrando-se a fonte de aquisição.

PaÉgrafo único: O servip de ptrimônio mruricipal apresenrará, sempre

rye solicitado e, obrigatmimn:rse, aof;nal de cda vxurrnui*, arelação dos be*s móryeis
e imóveis adquiridos com recurscls do Fundo ou que lhe venharn a ser doados.

Atí 7". Os casos omissos poderão ser regulamentados pelo Chefe do Poder
Executivo através de Decreto, no que couber.

ÀrL Ec. Esta lei efitrafii em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposiçôes em contnário.

PAÇO DA PREFEITURA MLNICIPAL DE ITAITINGA, Estado do Cearri
em I I de dezembro de 2023.

a a a a a a

Av- Cel- Virgílío Távora, 171O, ltaitinga - C.e

(a5) 337r-1361

prefeitura Éi taitinga.ce. gcv,br

,ç/ww.itâítinga.ce-gov.à'

E